1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL DE CREDORES

TEMPERART INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

LTDA

 (CNPJ N. 68.958.040/0001-84)

Aos 09 (nove) dias do mês de agosto de 2023, às 10 horas, na plataforma virtual “Zoom

Meetings”, AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., representada por Aline Maria

Turco, OAB/SP nº 289.611, Administradora Judicial nomeada nos autos da Recuperação Judicial

de TEMPERART INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

LTDA, em trâmite perante a 2ª Vara Regional de Competência Empresarial e de Conflitos

Relacionados à Arbitragem da 1ª RAJ/SP, sob n° 1001297-55.2022.8.26.0260, abriu os trabalhos

da Assembleia Geral de Credores, em segunda convocação, convocada por meio do edital

disponibilizado no Diário de Justiça Eletrônico do Tribunal de Justiça de São Paulo em 13 de

julho de 2023 (fls. 2961/2962 dos autos da recuperação judicial), para fins de deliberarem sobre

a aprovação, modificação ou rejeição do plano de recuperação judicial.

Em princípio, a Administradora Judicial indicou a Dra. Aline da Silva Gomes, inscrita na

OAB/SP sob n. 333.310, para secretariar os trabalhos, questionando aos credores se havia

objeção, o que não houve.

Ato contínuo, a Administradora Judicial apresentou os membros da equipe composta pelos

representantes da auxiliar do juízo, Dra. Aline Gomes, Dr. Lucas Marinho e Dra. Vitória Gomes,

inscritos na OAB/SP sob os nºs. 333.310, 419.561 e 470.286, respectivamente, e o advogado da

Recuperanda, Dr. Ricardo Amaral Siqueira, inscrito na OAB/SP sob o nº 254.579.

Apresentou, ainda, a equipe da Assemblex Ltda, empresa contratada pela Recuperanda para

organização do presente ato, e os credores devidamente habilitados, conforme lista de presença

anexa, que passa a ser parte integrante da presente ata.

Na sequência, informou que a assembleia estava sendo gravada em sistema audiovisual e

transmitida pelo YouTube através do link

https://www.youtube.com/live/2eRMsxd6GaY?feature=share , o que pressupunha a autorização

para uso do direito de imagem por parte de todos os participantes.

IS

AG

LT

EL

AT

TM

MS JM

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3219

2

Prosseguindo com os trâmites, a representante da Administradora Judicial fez breves

ponderações acerca da forma de condução dos trabalhos e da plataforma utilizada para a

realização da Assembleia, solicitando que todos os participantes deixassem seus microfones

desligados e as câmeras ligadas.

A Administradora Judicial esclareceu que, por se tratar de segunda convocação, a assembleia

independe de quórum mínimo para instalação e os credores credenciados e habilitados constarão

do laudo que seguirá como anexo desta ata.

Dispensada a leitura da íntegra do edital de convocação da Assembleia, foi anunciada a ordem

do dia, qual seja a aprovação, rejeição ou modificação do Plano de Recuperação apresentado pela

devedora, encartado às fls. 1.159/1.263 dos autos, e também disponível para acesso no website

da Administradora Judicial (www.ajruiz.com.br) e na plataforma da Assemblex Ltda (art. 35, I,

“a” da Lei 11.101/2005).

Na sequência o representante da Administradora Judicial concedeu a palavra ao advogado da

Recuperanda, Dr. Ricardo Amaral Siqueira, para sua explanação quanto à ordem do dia, que

inicialmente informou que recebeu inúmeras sugestões dos credores, algumas delas que entende

que podem gerar uma melhora no Plano de Recuperação Judicial inicialmente apresentado.

Diante disso, se comprometeu a apresentar um plano modificativo nos autos, o qual refletirá

algumas de tais sugestões recebidas pelos credores.

Para que tenha hábil de apresentar referido modificativo nos autos e para que todos os credores

também possam ter ciência para análise das modificações, sugeriu a suspensão da AGC por cerca

de 60 (sessenta) dias. O advogado da Recuperanda informou que verificou as datas disponíveis

para o retorno da assembleia com a Assemblex e com a Administradora Judicial e sugeriu a

suspensão da AGC até o dia 18 de outubro de 2023, com a apresentação do plano modificativo

nos autos até o dia 08 de outubro de 2023.

Encerrados os esclarecimentos pelo advogado da Recuperanda, foi concedida a palavra aos

credores para eventuais questionamentos. Não havendo interesse dos credores em se

manifestarem, a Administradora Judicial pediu para a Assemblex dar início ao procedimento de

votação.

IS

AG

LT

EL

AT

TM

MS JM

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3220

3

Após exibição do vídeo tutorial sobre a metodologia de votação na plataforma, foi dada início à

votação, nos termos do artigo 42 da Lei nº 11.101/2005. Finalizada a votação, a equipe da

Assemblex informou que a proposta de suspensão obteve votos válidos e favoráveis do valor

total dos créditos votantes (R$ 30.322.076,20), o percentual de 8627% credores, percentual este

que corresponde a R$26.159.070,53.

A partir de tal resultado, a administradora judicial declarou ter sido aprovada a suspensão, nos

termos do art. 42 da Lei nº 11.101/2005, conforme relatório de votação anexo.

A Administradora Judicial solicitou que dois representantes de cada classe assinassem a ata da

assembleia ao final dos trabalhos, sem oposição: Dras. Maria Isabel Tonello da Silva e Juliana

Vacaro de S. Martins, inscritas na OAB/SP nº 406.090 e 240.620, respectivamente, em nome dos

credores trabalhistas Adeilson Cerqueira de Almeida e Adriano Marques Bagliana, pela Dra.

Isabella Soares Stacchini e pelo Dr. Thiago Guimarães Matsumoto, inscritos na OAB/SP nº

492.501 e 489.624, respectivamente, representantes dos credores da Classe III – Quirografário,

Banco Luso Brasileiro S.A. e Fundo de Investimento em Direitos Creditórios XP Crédito Middle,

e pelo Dr. Luciano Rodrigues Teixeira e a Dra. Eugênia Carolina Silveira Lopes, inscritos

respectivamente na OAB/SP nºs 192.923 e 441.889, representando os credores da Classe IV –

ME/EPP, Profline Brasil Distribuidora Ltda e Smart - Soluções em Pesagem, Comércio e

Assistência Técnica em Balanças Ltda.

Suspenso os trabalhos por 15 (quinze) minutos para a conclusão da ata.

Finalizadas as ressalvas e pontuações dos presentes, a representante da Administradora Judicial

declarou suspensa a Assembleia Geral de Credores de TEMPERART INDÚSTRIA E

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. até o dia 18 de outubro de 2023, às

10h00min, comunicando aos presentes a respeito da dispensa de apresentação de novos

documentos de representação para aqueles que já o fizeram para esta assembleia (exceto se

houver alteração no procurador já habilitado), informando, ainda, que será enviado novo link

para o credenciamento da AGC em continuidade no dia 18 de outubro de 2023, da mesma forma

e no mesmo horário como procedido para esta, devendo os credores procederem com o

credenciamento igualmente como realizado neste ato, dentro do horário previsto no edital (isto é

das 8h30 às 9h30).

IS

AG

LT

EL

AT

TM

MS JM

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3221

4

Feitas essas observações, a redação foi aprovada por unanimidade entre os presentes, seguindo

assinada pela presidente da Assembleia, Dra. Aline Maria Turco, pelo representante legal da

Recuperanda, Dr. Ricardo Amaral e pelos representantes dos credores abaixo indicados (art. 37,

§7º da LRE). Encerrados os trabalhos às 10h48min. Nada mais.

São Paulo, 09 de agosto de 2023.

__________________________________________________

AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A.

Administradora Judicial

Dra. Aline Maria Turco

________________________________________________

Secretária

Dra. Aline da Silva Gomes

___________________________________________

TEMPERART INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA

Recuperanda

Dr. Ricardo Amaral Siqueira

Representando os credores da Classe I:

_______________________________

Adeilson Cerqueira de Almeida

Dra. Maria Isabel Tonello da Silva

_______________________________

Adriano Marques Bagliana

Dra. Juliana Vacaro de S. Martins

IS

Aline G

AG

LT

EL

Aline T

AT

TM

Maria S

MS

Juliana M

JM

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3222

5

Representando os credores da Classe III:

________________________________

Banco Luso Brasileiro S.A.

Dra. Isabella Soares Stacchini

_________________________________

Fundo de Investimento em Direitos Creditórios XP Crédito Middle

Dr. Thiago Guimarães Matsumoto

Representando os credores da Classe IV:

_______________________________

Profline Brasil Distribuidora Ltda

Dr. Luciano Rodrigues Teixeira

____________________________________

Smart - Soluções em Pesagem, Comércio e Assistência Técnica em Balanças Ltda.

Dra. Eugênia Carolina Silveira Lopes

Isabella S

IS

AG

Luciano T

LT
Eugenia L

EL

AT

Thiago M

TM

MS JM

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3223

Autenticação eletrônica 6/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 ago 2023 às 12:18:11
Identificação: #5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

Página de assinaturas

Isabella S Aline G
Isabella Stacchini Aline Gomes
472.072.298-95 381.379.978-65

Signatário Signatário

Luciano T Eugenia L
Luciano Teixeira Eugenia Lopes
254.720.808-35 434.445.178-31

Signatário Signatário

Aline T
Aline Turco Ricardo Siqueira

327.375.198-37 304.292.588-95
Signatário Signatário

Thiago M Maria S
Thiago Matsumoto Maria Silva

454.555.588-89 411.549.688-63
Signatário Signatário

Juliana M
Juliana Martins

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1377082db11bae55c97b6b21fa6c34d5fc7df916499ab9e444925dd1ad08f0c7

https://valida.ae/5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3224

Autenticação eletrônica 7/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 ago 2023 às 12:18:11
Identificação: #5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

286.796.788-05
Signatário

HISTÓRICO

09 ago 2023

11:02:29

Assemblex LTDA criou este documento. (Empresa: Assemblex LTDA, CNPJ: 24.092.269/0001-03, E-mail:

contato@assemblex.com.br)

09 ago 2023

11:21:50

Aline Maria Turco (E-mail: aline@ajruiz.com.br, CPF: 327.375.198-37) visualizou este documento por meio

do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:21:56

Aline Maria Turco (E-mail: aline@ajruiz.com.br, CPF: 327.375.198-37) assinou este documento por meio do

IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:03:52

Aline da Silva Gomes (E-mail: aline.gomes@ajruiz.com.br, CPF: 381.379.978-65) visualizou este documento

por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:05:31

Aline da Silva Gomes (E-mail: aline.gomes@ajruiz.com.br, CPF: 381.379.978-65) assinou este documento

por meio do IP 177.103.179.34 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:23:47

Ricardo Amaral Siqueira (E-mail: ricardo@rssa.com.br, CPF: 304.292.588-95) visualizou este documento por

meio do IP 179.113.75.183 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:24:17

Ricardo Amaral Siqueira (E-mail: ricardo@rssa.com.br, CPF: 304.292.588-95) assinou este documento por

meio do IP 179.113.75.183 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:40:26

Maria Isabel Tonello da Silva (E-mail: isabeltonello@hotmail.com, CPF: 411.549.688-63) visualizou este

documento por meio do IP 179.108.82.222 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:41:48

Maria Isabel Tonello da Silva (E-mail: isabeltonello@hotmail.com, CPF: 411.549.688-63) assinou este

documento por meio do IP 179.108.82.222 localizado em Campinas - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

12:17:10

Juliana Vacaro de Souza Martins (E-mail: julianavacaroadvocacia@gmail.com, CPF: 286.796.788-05)

visualizou este documento por meio do IP 177.79.98.43 localizado em Votorantim - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

12:18:11

Juliana Vacaro de Souza Martins (E-mail: julianavacaroadvocacia@gmail.com, CPF: 286.796.788-05)

assinou este documento por meio do IP 177.79.98.43 localizado em Votorantim - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:02:54

Isabella Soares Stacchini (E-mail: istacchini@tortoromr.com.br, CPF: 472.072.298-95) visualizou este

documento por meio do IP 177.33.60.248 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:05:05

Isabella Soares Stacchini (E-mail: istacchini@tortoromr.com.br, CPF: 472.072.298-95) assinou este

documento por meio do IP 177.33.60.248 localizado em São Paulo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:34:35

Thiago Guimarães Matsumoto  (E-mail: matsumoto@rgshadvogados.com.br, CPF: 454.555.588-89)

visualizou este documento por meio do IP 189.39.27.162 localizado em Uberlândia - Minas Gerais - Brazil

09 ago 2023

11:37:34

Thiago Guimarães Matsumoto  (E-mail: matsumoto@rgshadvogados.com.br, CPF: 454.555.588-89) assinou

este documento por meio do IP 189.39.27.162 localizado em Uberlândia - Minas Gerais - Brazil

09 ago 2023

11:06:55

Luciano Rodrigues Teixeira (E-mail: luciano.teixeira.adv@hotmail.com, CPF: 254.720.808-35) visualizou este

documento por meio do IP 186.224.135.90 localizado em Amparo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1377082db11bae55c97b6b21fa6c34d5fc7df916499ab9e444925dd1ad08f0c7

https://valida.ae/5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3225

Autenticação eletrônica 8/8
Data e horários em GMT -03:00 Brasília

Última atualização em 09 ago 2023 às 12:18:11
Identificação: #5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

09 ago 2023

11:10:33

Luciano Rodrigues Teixeira (E-mail: luciano.teixeira.adv@hotmail.com, CPF: 254.720.808-35) assinou este

documento por meio do IP 186.224.135.90 localizado em Amparo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:11:53

Eugenia Carolina Silveira Lopes (E-mail: eugenia_carol@hotmail.com, CPF: 434.445.178-31) visualizou este

documento por meio do IP 186.224.135.90 localizado em Amparo - Sao Paulo - Brazil

09 ago 2023

11:13:49

Eugenia Carolina Silveira Lopes (E-mail: eugenia_carol@hotmail.com, CPF: 434.445.178-31) assinou este

documento por meio do IP 186.224.135.90 localizado em Amparo - Sao Paulo - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original #1377082db11bae55c97b6b21fa6c34d5fc7df916499ab9e444925dd1ad08f0c7

https://valida.ae/5933ba04f05b28ea738850f416b237ea6da36ea8d7858fd4d

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//e
sa

j.t
js

p.
ju

s.
br

/p
as

ta
di

gi
ta

l/p
g/

ab
rir

C
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
.d

o,
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 1
00

12
97

-5
5.

20
22

.8
.2

6.
02

60
 e

 c
ód

ig
o

70
77

82
5.

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

, a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
IC

E
 R

U
IZ

 B
E

R
N

IE
R

, p
ro

to
co

la
do

 e
m

 0
9/

08
/2

02
3

às
 1

9:
12

 ,
so

b
o

nú
m

er
o

W
1R

J2
37

00
22

36
50

  .

fls. 3226